
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 237 del 24/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

LAVORI DI URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA CANALETTA PARADISO PER RAGIONI DI 
SICUREZZA E SALUTE PUBBLICA – DECISIONE A 
CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME ED 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI -
CODICE CIG: B251190A86

PREMESSO CHE:
- La Canaletta Paradiso rappresenta la principale fonte di approvvigionamento idrico di una buona 
parte dei quartieri del Centro Storico (Sopra Fiera, S. Paolo, parte di S. Maria Vecchia, parte del 
quartiere di Porrazzeto – Portazza – Grazia) e, nel caso di malfunzionamenti o imperfetti 
funzionamento della portata idrica della succitata conduttura si verificano di solito gravi carenze 
idrica con conseguenti disagi igienico-sanitari per la popolazione residente;

- poiché detti quartieri sono serviti principalmente dalla Canaletta Paradiso, in conseguenza delle 
ripetute segnalazioni presentate dai cittadini, veniva effettuata l’ispezione dell’intero percorso della 
canaletta stessa che si sviluppa su una lunghezza di circa 15 Km dai dintorni di Pedagaggi e sino 
all’arrivo a Lentini; 

- durante le ispezioni di verifica, venivano accertate alcune perdite idriche ed ostruzioni da radici 
in luoghi non accessibili con automezzi;

- allo scopo di ripristinare l’erogazione idrica nei quartieri suddetti occorre pertanto intervenire con 
la massima urgenza per riparare le perdite ed estrarre le radici delle piante penetrate all’interno 
della tubazione della canaletta;

- gli interventi da porre in atto non possono essere effettuati con personale comunale in quanto i 
lavori che occorreva porre in atto comportano l’esecuzione di scavi e ripristino di tubazioni per 
l’esecuzione dei quali non si è in possesso né delle attrezzature (escavatori, motopale e rulli 
compattatori) nè delle professionalità adeguate;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

TUTTO CIO’ PREMESSO

PRESO ATTO che una corretta e puntuale riparazione ispezione della Canaletta risulta 
indispensabile e necessarie per garantire un corretto approvvigionamento idrico dei quartieri 
serviti dalla Canaletta;

STIMATO, in base alle problematiche evidenziatesi in fase di sopralluogo e valutati inoltre ulteriori 
probabili ulteriori problematiche non immediatamente visibili, quali ad esempio ostruzioni da radici, 
perdite occulte non visibili, etc., un importo dei lavori necessario pari € 20.000,00 oltre iva di 
legge, comprendente l’ausilio delle attrezzature, dei mezzi e delle maestranze necessarie per la 
risoluzione delle varie problematiche riscontrate sulla Canaletta Paradiso;

PRESO ATTO che la suddetta categoria dei lavori rientra nella Categoria dei lavori OG6 ( 
acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione);

RIBADITO che detti lavori di ripristino della funzionalità della canaletta Paradiso risulta urgenti ed 
indifferibili per la tutela dell’igiene e della sanità pubblica;

PRESO ATTO che per l’importo dei lavori del presente provvedimento, compreso tra € 5.000,00 
ed € 150.000,00 è possibile, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36_2023, procedere ad affidamento 
diretto dei lavori, pur tuttavia avvalendosi di piattaforme telematiche di negoziazione regolarmente 
certificate e riconosciute, quale la Piattaforma telematica M.E.P.A. di Consip;

COMPULSATA a tal proposito la ditta SAMOTER SUD dei Fratelli Caruso & C. snc con sede 
legale in Carlentini, via Pietro Nenni lotto 7 Partita IVA n. 01169210893 che è risultata abilitata, sul 
MEPA alla categoria dei lavori richiesta (OG6), con la quale è stata avviata, sulla succitata 
piattaforma telematica, una trattativa diretta con unico operatore;

RICHIAMATA pertanto la trattativa diretta sul MEPA avviata con la ditta SAMOTER SUD dei 
Fratelli Caruso & C. snc con sede legale in Carlentini, via Pietro Nenni lotto 7 Partita IVA n. 
01169210893, rubricata con il n. 4487787, andata a buon fine, per la quale la ditta ha offerto, sui 
lavori da prezzario, un ribasso del 20%, con un ulteriore sconto sull’importo preventivato, da € 
20.000,00 ad € 19.900,00;

RITENUTE obiettive ragioni di urgenza per garantire l’esecuzione del servizio in tempi celeri e 
dunque affidare direttamente i lavori senza ulteriori formalità;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto per le ragioni 
di urgenza sopra esposte ;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ripristino della 
piena funzionalità della Canaletta Paradiso, al fine di garantire il corretto approvvigionamento 
idrico dei quartieri da essa serviti;

● Importo del contratto: € 19.900,00 al netto dell’I.V.A. di legge;

● Forma del contratto: scritta, utilizzando lo stampato messo a disposizione dalla 
piattaforma telematica di negoziazione MEPA e firmata digitalmente tra le parti;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera invito trasmessa all’operatore  
economico sul MEPA;

PRESO ATTO che il pagamento delle prestazioni verrà perfezionato a seguito della elaborazione 
degli atti di contabilità atti a garantire l’insieme delle prestazioni eseguite;

EVIDENZIATO, ai fini del rilascio all’impresa del CEL (Certificato di Esecuzione Lavori), che 
l’intervento in parola rientra nella categoria OG6;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, il sottoscritto Coordinatore del 3° Settore 
 

PROPONE

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta SAMOTER 
SUD dei Fratelli Caruso & C. snc con sede legale in Carlentini, via Pietro Nenni lotto 7 Partita IVA 
n. 01169210893,, per un importo pari ad € 19.900,00 oltre Iva come per legge, e dunque per un 
ammontare complessivo pari ad € 24.278,00 precisandosi che il presente provvedimento assume 
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE la somma di € 24.278,00 al cap. 78135, esercizio finanziario 2024 impegno 
come da castelletto finanziario allegato,  assegnato al Coordinatore del 3° Settore con Delibera di 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

Giunta Municipale n. 102  del 09 Luglio 2024, con la quale sono stati assegnati ai coordinatori di 
Settore le somme per garantire i servizi indispensabili nell’esercizio provvisorio 2024;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale, nel 
caso in specie, si intenderà perfezionato mediante firma digitale del contratto generato 
direttamente dalla piattaforma telematica di negoziazione MEPA con la quale questa S.A. ha 
avviato la trattativa diretta con unico operatore rubricata n. 4487787, conclusasi positivamente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LAVORI DI URGENZA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA CANALETTA PARADISO PER RAGIONI DI SICUREZZA E 
SALUTE PUBBLICA – DECISIONE A CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME ED 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI -
CODICE CIG: B251190A86

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 24/09/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


